
ALIANÇA CAMARA MUNICIPAL
ALIANÇA-PE

ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2023
Processo Administrativo N° 008/2023 

Tipo: REGISTRO DE PREÇO 
PREGOEIRO: RENE VASCONCELOS DA SILVA 

Data de Publicação: 26/12/2023 20:48:18

MOVIMENTOS DO PROCESSO
05/01/2024 09:10:22 CADASTRO DE PROPOSTA MELO AMORIM TURISMO EIRELI
05/01/2024 19:22:24 CADASTRO DE PROPOSTA V8 SOLUÇÕES E SERVIÇOS DE TURISMO EIRELI
08/01/2024 1 3:37:28 CADASTRO DE PROPOSTA AT ASSESSORIA TURÍSTICA LTDA

M8/01/2024 14:01:57 ALTERAÇAO DE PROPOSTA AT ASSESSORIA TURÍSTICA LTDA
^fÕ Í/20 24  16:06:56 CADASTRO DE PROPOSTA (NOWE TURISMO LTDA
09/01/2024 16:11:07 ALTERAÇAO DE PROPOSTA INOWE TURISMO LTDA
09/01/2024 17:46:23 CADASTRO DE PROPOSTA BRASLUSO TURISMO LTDA EPP
10/01/2024 10:43:23 MENSAGEM PREGOEIRO
Senhores(as) Licitantes, bom dia! Estamos iniciando a sessão pública do Pregão Eletrônico n.° 004/2023-SRP, promovido pela 
Câmara Municipal da Aliança - PE, tendo por objeto a: Formalização de Ata de Registro de Preços, para contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de agenciamento de transporte aéreo nacionaí, compreendendo a reserva, emissão e 
entrega de bilhetes e demais serviços correia tos, para ater.der às .necessidades da Câmara Municipal da Aliança -  PE, nas 
especificaçõ
10/01/202410:43:42 MENSAGEM PREGOEIRO “  ........................
Antes da abertura dos lances, preciso fazer algumas considerações importantes em relação às fases de lances, habilitação e 
recursos do certame
10/01/2024 10:43:48 MENSAGEM PREGOEIRO
Pois bem, primeiramente saHeníc que são de responsabilidade do licitante todas as transações efeiuadas em seu nome. 
especialmente o cadastramenío de propostas e o oferecimento de iances, ainda que o acesso ao sistema seja realizado por terceiros 
colaboradores ou não.
10/01/202410:43:55 MENSAGEM PREGOEIRO
Após a etapa de lances, o pregoeiro poderá realizar diligência, com fundamento no art. 43, §3°, da Lei n° 8.666/93, destinada a 
esclarecer ou complementar informações sobre os documentos já enviados no momento do cadastramento da proposta. 
10/01/202410:44:02 MENSAGEM PREGOEIRO

•ôbre o modo de disputa, nesta licitação será adotado o modo de disputa aberto, cujo procedimento operacionai está previsto no art. 
2 e §§§ I o, 2o e 3o do Decreto n° 10.024/2019.

10/01/2024 10:44:08 MENSAGEM PREGOEIRO
Ainda sobre os lances, reforço que o licitante que não mantiver sua proposta poderá ficar impedido de licitar e contratar com a 
Administração Pública pelo prazo de até 5 (cinco) anos, conforme reza o art. 49 do Decreto Federal n° 10.024/2019. Exatamente por 
esse motivo, os licitantes que optarem por ofertar lances, DEVEM O FAZER COM RESPONSABILIDADE.
10/01/202410:44:14 MENSAGEM PREGOEIRO
A exclusão de iance pelo pregoeiro durante a fase competitiva è medida excepcionai e somente será promovida quando houver 
fortes indícios acerca da inexequibilidade do preço.
10/01/2024 10:44:21 MENSAGEM PREGOEIRO
Após a fase competitiva, será realizada a convocação da empresa para apresentação de anexo contendo a proposta ajustada ao 
lance vencedor, conforme prazo e condições estabelecidos no instrumento convocatório.
10/01/2024 10:44:28 MENSAGEM PREGOEIRO
ATENÇÃO: Durante a fase de habilitação, os vencedores devem informar/atualizar, nas respectivas propostas ajustadas, o NÚMERO 
PARA CONTATO E O ENDEREÇO DE E-MAÍL, para faeíiítar o contato futuro com a Administração.
10/01/202410:44:34 MENSAGEM PREGOEIRO
Conforme consta do edital, o prazo para apresentação de possíveis intenções recursos será de 15min (quinze minutos), devendo, 
portanto, a intenção de recurso ser apresentada unicamente neste interstício de tempo no sistema. Pois não serão aceitas intenções 
de recursos intempestivas enviadas por e-mail e/ou por quaisquer outros meios diferentes do sistema da BNC.
10/01/202410:44:41 MENSAGEM PREGOEIRO
As eventuais suspensões da sessão púbíica serão comunicadas no sistema (chat), com indicação da daía e horário para a sua 
retomada, assegurando a todos condições de acompanhar os atos praticados durante a licitação.

Gerado em: 12/01/2024 16:59:13 1 de 4



ALIANÇA CAMARA MUNICIPAL
ALIANÇA-PE

10/01/202410:44:48 MENSAGEM PREGOEIRO
Fica registrado que incumbirá ao licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública do Pregão, e
ainda posteriormente, ficando responsáve! peio ônus -decorrente da perda de negócios, diante da inobservância de quaisquer 
mensagens emitidas peto sistema ou de sua desconexão,
10701/202410:44:59 MENSAGEM PREGOEIRO
Feitas essas considerações iniciais, informo que todas as propostas foram previamente analisadas, portanto, iremos iniciar a etapa 
de lances em 02 (dois) minutos.
10/01/202410:45:06 MENSAGEM PREGOEIRO 
Boa sorte a todos!
10/01/202411:18:39 MENSAGEM PREGOEIRO
Encerrada a etapa de lances, soiicito aos licitantes detentores das meihores ofertas que apresentem, se possívei, uma oferta mais 
vantajosa (menor preço) dentro do prazo de 10 (dez) minutos,
10/01/2024 11:37:39 MENSAGEM PREGOEIRO
O participante V8 SOLUÇÕES E SERVIÇOS DE TURISMO EIRELI adicionou o arquivo e6c1ea9b7c6847c5acd1792b34f6165d.pdf 
aos documentos complementares.

K0/01/2024 12:01:34 MENSAGEM PREGOEIRO
amos suspender a Sessio para meihor anáíise da documentação da empresa vencedora. Fica marcado o retomo da Sessão para o 

próximo dia 12/01/2023 (sexta-feira) às 10h.
12/01/202411:12:36 MENSAGEM PREGOEIRO 
Prezados licitantes, bom dia!
12/01/2024 11:12:53 MENSAGEM PREGOEIRO
Estamos fnalizando algumas diligênas para dar seguimento à Sessão.
12/01/2024 11:25:58 MENSAGEM PREGOBRO
Solicito à empresa V8 SOLUÇÕES E SERVIÇOS DE TURISMO EIRELI cópia dos C-ontraios/ Atas de Registros a que se referem os 
Atestados de Capacidade Técnica emitidos por órgãos públicos. Igualemente, solicito as NF dos respectivos serviços prestados. 
12/01/2024 11:31:36 MENSAGEM PREGOEIRO
A documentação solicitada poderá ser anexada ao sistema, ou enviada para o seguinte endereço de e-mail: cpl.cma21@gmail.com 
12/01/2024 12:27:15 MENSAGEM PREGOEIRO
O participante V8 SOLUÇÕES E SERVIÇOS DE TURISMO EIRELI adicionou o arquivo 8107a0bd631b45cab29d437040e2d9ee.pdf 
aos documentos complementares.
12/01/202412:27:27 MENSAGEM PREGOEIRO
O participante V8 SOLUÇÕES E SERVIÇOS DE TURISMO EIRELI adicionou o arquivo eb3Q39928d224d00aafc8bf7aac663f6.pdf 
aos documentos complementares.
12/01/202416:25:21 MENSAGEM PREGOEIRO 
Prezados licitantes, boa tarde!
12/01/2024 16:25:47 MENSAGEM PREGOEIRO

Kiando continuidade ao certame, vamos divulgar a análise efetuada na documentação da empresa vencedora.
2/01/202416:26:22 MENSAGEM PREGOEIRO

A empresa V8 SOLUÇÕES E SERVIÇOS DE TURiSMO EIRELI apresentou sua regular documeniação de habilitação jurídica, 
regularidade fiscal e trabalhista, qualificação econômico-financeira e capacidade técnica.
12/01/2024 16:26:32 MENSAGEM PREGOEIRO
A documentação essencial fora diligenciada e verificou-se que atende às exigências previstas no edital.
12/01/2024 16:26:45 MENSAGEM PREGOBRO 
Portanto, declaramos a referida licitante habilitada.
12/01/2024 16:27:13 MENSAGEM PREGOEIRO
Passaremos à fase de apresentação da intenção de recursos, cujo prazo é de 15min.

LOTE 1 - ADJUDfCADO 
LOTE 1

____________________________________ VALORES UNITÁRIOS FINAIS____________________________________
Item: 1 Unidade: % Marca: 0 Modelo: 0
Descrição: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de agenciamento de transporte aéreo nacional,
compreendendo a reserva, emissão e entrega de bilhetes e demais serviços correlatos, para atender às necessidades da Câmara
Municipal da Aliança -  PE
Quantidade: 1 Valor Unit.: -4.335 Valor Total: -4,335

Gerado em: 12/01/2024 16:59:13 2 de 4

mailto:cpl.cma21@gmail.com


CLASSIFICAÇÃO

ALIANÇA CAMARA MUNICIPAL
ALIANÇA-PE

Razão Social Num Documento Oferta Inicial
1 V8 SOLUÇÕES E SERVIÇOS DE
2 BRASLUSO TURISMO LTDA EPP
3 INOWE TURISMO LTDA

127 36.957.287/0001-90 18,87

4 MELO AMORIM TURISMO EIRELI
5 AT ASSESSORIA TURÍSTICA LTDA

009 09.480.880/0001-15 18,9975
089 45.339.142/0001-16 25,4975
114 30.277.981/0001-80 0,00
103 45.548.645/0001-00 ÕÕcT

Oferta Final
-4.335
-4,08
-2,805
0,00
0,00

Lance(%) ME
11/,00 Sim

116.00 Sim

111.00 Sim
100.00 Sim
100.00 Sim

DESCLASSIFICADOS
Razão Social Num Documento

INABILITADOS
Oferta Inicial Oferta Final Lance(%) ME

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Lance(%) ME

MOVIMENTOS DO LOTE
26/12/2023 20:48:18 PUBLICADO
27/12/2023 08:00:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS
10/01/2024 08:30:00 ANÁLISE DE PROPOSTAS
10/01/202410:47:41 DISPUTA
10/01/2024 10:47:41 LANCE BRASLUSO TURISMO LTDA EPP (PARTICIPANTE 009) 25,50
10/01/2024 10:47:41 LANCE MELO AMORIM TURISMO EIRELI (PARTICIPANTE 114) 100,00
10/01/202410:47:41 LANCE V8 SOLUÇOES E SERVIÇOS DE TURISMO EIRELI (PARTICIPANTE 127) 26,00
10/01/2024 10:47:41 LANCE AT ASSESSORIA TURÍSTICA LTDA (PARTICIPANTE 103) 100,00
10/01/2024 10:47:41 LANCE INOWE TURISMO LTDA (PARTICIPANTE 089) 0,01
10/01/2024 10:47:58 LANCE BRASLUSO TURISMO LTDA EPP (PARTICIPANTE 009) 101,00
10/01/2024 10:49:51 MENSAGEM AT ASSESSORIA TURÍSTICA LTDA (PARTICIPANTE 103)
Bom dia pegoeiro, será aceito lances de mais de 100% de desconto? Favor esclarecer.
10/01/2024 10:51:17 LANCE INOWE TURISMO LTDA (PARTICIPANTE 089) 101,01
10/01/2024 10:51:56 MENSAGEM PREGOEIRO
Sim, será.

Mp/01/2024 10:52:05 LANCE BRASLUSO TURISMO LTDA EPP (PARTÍCÍPANTE 009) 101,10
*0/01/2024 10:52:32 LANCE INOWE TURISMO LTDA (PARTICIPANTE 089) 102,00
10/01/202410:52:47 MENSAGEM PREGOEIRO
Explico: desconto de 110% (cento e dez porcento), por exemplo, significaria que a empresa estaria isentando este Órgão da 
cobrança da taxa administrativa e também dando o desconto de mais 10% no valor dos bilhetes aéreos.
10/01/202410:52:57 LANCE BRASLUSO TURISMO LTDA EPP (PARTICIPANTE 009) 102,10
10/01/2024 10:54:00 LANCE INOWE TURISMO LTDA (PARTICIPANTE 089) 103,00

10/01/2024 10:54:10 LANCE BRASLUSO TURISMO LTDA EPP (PARTICIPANTE 009) 103,10
10/01/2024 10:54:52 LANCE INOWE TURISMO LTDA (PARTICIPANTE 089) 103,50
10/01/2024 10:55:01 LANCE BRASLUSO TURISMO LTDA EPP (PARTICIPANTE 009) 103,60
10/01/2024 10:57:19 LANCE V8 SOLUÇOES E SERVIÇOS DE TURISMO EIRELI (PARTICIPANTE 127) 104,00
10/01/2024 10:57:19 PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA
10/01/2024 10:57:27 LANCE BRASLUSO TURISMO LTDA EPP (PARTICIPANTE 009) 104,10
10/01/2024 10:57:41 LANCE V8 SOLUÇÕES E SERVIÇOS DE TURISMO EIRELI (PARTICIPANTE 127) 105,00
10/01/2024 10:58:02 LANCE BRASLUSO TURISMO LTDA EPP (PARTICIPANTE 009) 106,00
10J01J2024 10:58:20 LANCE V8 SOLUÇÕES E SERVIÇOS DE TURISMO EIRELI (PARTICIPANTE 127) 107,00
10/01/2024 10:58:31 LANCE BRASLUSO TURISM O LTDA EPP (PARTICIPANTE 009) 108,00
10/01/2024 10:58:39 LANCE INOWE TURISMO LTDA (PARTICIPANTE 089) 109,00

Gerado em: 12/01/2024 16.59:13 3 de 4



ALIANÇA CAMARA MUNICIPAL
ALIANÇA-PE

10/01/202410:58:52 LANCE BRASLUSO TURISMO LTDA EPP (PARTICIPANTE 009) 110,00
10/01/2024 10:59:03 LANCE INOWE TURISMO LTDA (PARTICIPANTE 089) 111,00
10/01/202410:59:18 LANCE BRASLUSO TURISMO LTDA EPP (PARTICIPANTE 009) 111.10
10/01/2024 10:59:24 LANCE V8 SOLUÇOES E SERVIÇOS DE TURISMO ElRELl (PARTICIPANTE 127) 112.00
10/01/2024 11:00:13 LANCE BRASLUSO TURISMO LTDA EPP (PARTICIPANTE 009) 112,20
10/01/2024 11:00:39 LANCE V8 SOLUÇOES E SERVIÇOS DE TURISMO ElRELl (PARTICIPANTE 127) 113,00
10/01/202411:00:48 LANCE BRASLUSO TURISMO LTDA EPP (PARTICIPANTE 009) 113,50
10/01/2024 11:00:59 LANCE V8 SOLUÇOES E SERVIÇOS DE TURISMO ElRELl (PARTICIPANTE 127) 114,00
10/01/202411:01:14 LANCE BRASLUSO TURISMO LTDA EPP (PARTICIPANTE 009) 114,50
10/01/2024 11:01:47 LANCE V8 SOLUÇÕES E SERVIÇOS DE TURISMO ElRELl (PARTICIPANTE 127) 115,00
10/01/2024 11:02:07 LANCE BRASLUSO TURISMO LTDA EPP (PARTICIPANTE 009) 116,00

^0/01/2024 11:02:37 LANCE V8 SOLUÇOES E SERVIÇOS DE TURISMO ElRELl (PARTICIPANTE 127) 117,00
■b/01/202411:04:38 NOTIFICAÇÃO SISTEMA
Alguns participantes do lote ofertaram valores iguais de proposta/lance, O sorteio entre eles foi realizado.
10/01/2024 11:04:38 NOTIFICAÇAO SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é V8 SOLUÇÕES E SERVIÇOS DE TURISMO ElRELl
10/01/202411:04:38 NOTIFICAÇÃO SISTEMA
Para conpor o cadastra de reserva deste te te. dique no botão Cadastro Reserva
10/01/2024 11:04:38 HABILITAÇÃO
10/01/2024 11:20:16 MENSAGEM V8 SOLUÇÕES E SERVIÇOS DE TURISMO ElRELl (PARTICIPANTE 
Bom dia! Estamos no nosso limite.
12/01/2024 16:27:23 MANIFESTAÇAO DE RECURSOS
12/01/2024 16:42:23 EM ADJUDICAÇAO
12/01/2024 16:59:13 ADJUDICADO

PREGOEIRO: RENE VASCONCELOS DA SILVA

Gerado em: 12/01/2024 16:59:13 4 de 4


